
Avviso in materia di trasparenza  

ex art. 29, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

Stazione Appaltante: Tangenziale di Napoli S.p.A - Via G. Porzio n.4 C.D. Isola A/7, 80143 

Napoli - tel.081.7254111 – fax 081.5625793 - PEC tangenzialedinapoli@pec.tangenzialedinapoli.it  

Oggetto: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per il conferimento in appalto del “Servizio di ritiro, 

trasporto, ricontazione, trattamento della valuta e successivo versamento in c/c di tutti gli incassi 

provenienti da pedaggio contestuale delle stazioni autostradali, punto blu, casse automatiche ed 

assistenza a interventi tecnici sulle casseforti”.  

Importo a base di gara: € 134.496,00 oltre IVA. 

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii. 

* * * 

Visto l’art. 36, commi 1 e 2, lett. b), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante la disciplina 

relativa agli affidamenti di contratti sotto soglia, il quale impone, da un lato, il rispetto dei principi 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti; dall’altro lato, la previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

Visti gli artt. 29, comma 1, e 30, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti i 

“Principi in materia di trasparenza” e i “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni”; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione dell’art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Vista la determina a contrarre del 9.05.2018, con la quale Tangenziale di Napoli S.p.A. ha deciso di 

avviare la procedura negoziata indicata in oggetto; 

Considerato che, in ossequio alle disposizioni legislative e alle Linee Guida ANAC attuative 

richiamate, in data 23/05/2018 questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul proprio profilo, nella 

sezione “Gare e Appalti - Bandi di Gara” una prima indagine di mercato finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse nell’ambito della procedura negoziata in oggetto; 

Tenuto conto che alla predetta indagine di mercato ha manifestato interesse esclusivamente 

l’operatore economico uscente; 

Ritenuto di dover nuovamente procedere, in data 27/07/2018, ad una nuova indagine di mercato, 

anch’essa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse, al fine di garantire una 

mailto:tangenzialedinapoli@pec.tangenzialedinapoli.it


maggiore concorrenza nonché la massima trasparenza della indetta procedura di affidamento del 

Servizio; 

Considerato che, anche in questo caso, soltanto l’operatore uscente ha ritenuto di manifestare il 

proprio interesse alla gara in oggetto; 

Tenuto conto della persistente necessità di dare corso alla procedura negoziata indetta da parte di 

questa Stazione Appaltante e della possibilità, riconosciuta dall’ordinamento, di reperire i 

nominativi di ulteriori operatori economici attraverso la consultazione di elenchi di diverse Stazioni 

Appaltanti, in considerazione dell’importo e della complessità dell’affidamento, secondo i principi 

generali di adeguatezza e proporzionalità; 

Considerato che, dalla consultazione di elenchi istituiti da altre Stazioni Appaltanti, questa 

Committente ha selezionato n. 4 (quattro) operatori economici, che prime facie rispondono ai 

requisiti richiesti ai fini dell’affidamento del Servizio in oggetto; 

Tenuto conto, altresì, che il principio di rotazione comporta il divieto di invito a procedure dirette 

all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico 

invitato e non affidatario nel precedente affidamento; 

Considerato che i principi poc’anzi esposti, che regolano l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie comunitarie, vengono meno qualora emerga, di fatto, un’assenza di 

alternative, incombendo alla Stazione Appaltante un onere motivazionale particolarmente stringente 

(nel caso di specie, la circostanza che nessun operatore diverso da quello uscente ha manifestato 

interesse alla procedura di gara in oggetto); 

Considerato che per la giurisprudenza più recente, nei contratti sotto soglia, “(…) l’invito 

all’affidatario uscente riveste carattere eccezionale e deve essere adeguatamente motivato, avuto 

riguardo al numero ridotto di operatori presenti sul mercato, al grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale ovvero all’oggetto e alle caratteristiche del 

mercato di riferimento” (T.A.R. Roma (Lazio), sez. III, 31 gennaio 2018, n. 1115); 

Ritenuto, peraltro, che nell’ambito di una procedura negoziata il principio di rotazione è “(…) 

servente e strumentale rispetto al principio di concorrenza, non potendo rappresentare un ostacolo 

ad esso, pertanto deve ritenersi che il precedente aggiudicatario che abbia ben operato può 

partecipare alla gara, se tale partecipazione può rappresentare un’estensione della platea degli 

offerenti” (cfr. T.A.R. Roma (Lazio), sez. I, 18 giugno 2018, n. 6838). 

Tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale con l’operatore uscente, nonché dell’oggetto e delle caratteristiche del mercato di 

riferimento; 

Tenuto conto, pertanto, dei principi giurisprudenziali appena richiamati nonché degli esiti delle 

indagini di mercato e delle relative manifestazioni di interesse sollecitate, questa Stazione 

Appaltante ritiene di poter procedere all’invito alla procedura negoziata in oggetto dell’operatore 

economico uscente (unico soggetto che ha manifestato il proprio interesse alla procedura) 

unitamente agli altri soggetti individuati attraverso le modalità descritte in precedenza. 



Tutto ciò visto, ritenuto e considerato, 

si rende noto 

che questa Stazione Appaltante procederà all’inoltro delle lettere di invito agli operatori selezionati, 

nel numero di 5 (cinque). 

Napoli, 06/11/2018 

F.to 

Il Responsabile AFIC/AC 

Dott. Gabriele Di Cintio 


